
2025年3月公共管理硕士 (MPA)开题安排表（第一组）

日期：2025年3月15日（周六）                                                            地点：东校园政务学院楼  C101

序号 学号 姓名 论文题目 时间

1 22210708 韩咏嘉 条块关系视角下道班工人市场化改革困境研究 ——以A市B区为例 9:00--9:15

2 23210835 刘辉东 整体性治理视角下城市井盖设施管理的碎片化困境及对策研究 ——以广州市为例 9:15--9:30

3 23210902 席巾程 府际关系视角下跨域产业协作现状及问题研究 ——以广梅对口帮扶为例 9:30--9:45

4 23210766 高志威 广州市港澳青年创业就业政策执行偏差与优化路径研究 —基于史密斯政策执行过程模型的分析 9:45--10:00

5 23210851 麦嘉盛 职业技能培训的多元协同机制问题研究 ——基于广州“链长制”培训模式的案例分析 10:00--10:15

6 23210868 沈燕霞 近视率达标背后的基层政策执行偏差研究  ——以A市学生近视防控政策执行为例 10:15--10:30

休息

7 23210936 张毅男 空间治理视角下的城市历史街区保护研究 ——以广州市沙面岛为例 10:45--11:00

8 23210959 邝晓欣 粤港澳大湾区跨境体育合作的管理机制与运行模式研究 ：基于跨域治理的视角 11:00--11:15

9 23210790 黄翔宇 条块关系视角下铁路建设与运营模式调整研究 ——基于A省的案例研究 11:15--11:30

10 23210882 王洪榆 事业单位干部借调回应逻辑探析 11:30--11:45

11 23210917 杨晓曦 “一网通办”在基层市场监管中的  实践困境与对策研究  ——以G市H区为例 11:45--12:00

午休

12 23210895 吴思颖 基层考核“迎合怪圈”：考核结果一致性背后的深层逻辑与治理困境 －以H市Y区为例 13:30--13:45

13 23210903 夏猛 跨部门协同视角下的惠州仲恺高新区招商引资工作机制优化研究 13:45--14:00

14 23210889 王梓良 区域协同治理视角下的海洋经济发展研究 ——以陆丰“海上风电+海洋牧场”模式为例 14:00--14:15

15 23210871 孙华 技术-主体-制度：乡村振兴背景下数字技术赋能乡村治理研究 —以A市为例 14:15--14:30

16 23210807 李嘉耘 现代化产业体系政策制定中的议事协调机制研究 ——以A市为例 14:30--14:45

休息

17 23210791 黄旭新 条块关系视角下水土保持监管困境研究 ——以A县为例 15:00--15:15

18 21211258 史春燕 社区养老服务可持续发展之道探究 ——养老服务产业化  ——以广州市TLSG社区养老服务平台为例 15:15--15:30

19 23210765 高晓园 数字治理视角下公共资源交易平台  建设问题研究——以广东省为例 15:30--15:45

20 23210739 陈选宜 回应性政府视角下办税服务厅转型升级研究  ——以广州市税务局为例 15:45--16:00

21 23210955 祝源 低空经济治理中的多中心协同困境与对策研究 ： 基于协同治理理论的视角 16:00--16:15



2025年3月公共管理硕士 (MPA)开题安排表（第二组）

日期：2025年3月15日（周六）                                                            地点：东校园政务学院楼  D119

序号 学号 姓名 论文题目 时间

1 22210784 刘晨晖 协同治理视角下公有住房 “清退难”的困境与对策  ——以粤北S市为例 9:00--9:15

2 23210897 吴泳薇 利益相关者视角下田长制的形式主义问题及对策研究  —— 以G市A 区为例 9:15--9:30

3 21211261 谭旭妍 借调人员“双重身份”困境及其应对策略研究——以A部门公职人员借调为例 9:30--9:45

4 23210957 邹宇晴 人才评价体系的“激励－流失”悖论：基于X科研院所的案例研究 9:45--10:00

5 21211267 陶宇 农村生活污水治理牵头部门调整的基层适配 ——基于X县的案例研究 10:00--10:15

6 23210796 江秉炎 政府会议决策过程中的非程序化研究 —以A区常务会议为例 10:15--10:30

休息

7 23210721 曹嘉铭 选调生基层培养锻炼机制的优化路径研究 ——以G省Z市为例 10:45--11:00

8 23210773 何国琨 地方制造业产业政策执行现状和问题研究 ——以A县级市为例 11:00--11:15

9 22210714 胡颖 农业综合行政执法权力下放的困境与对策研究 ——以广东省Y县为例 11:15--11:30

10 21211129 陈若佩 综合行政执法改革的实施困境 —— 以G市N区综合行政执法改革为例 11:30--11:45

11 23210775 何淑仪 行动者网络视角下耕地撂荒治理的偏差研究 ——以A街道为例 11:45--12:00

午休

12 23210749 戴宛珊 公务员招录条件设置约束下人岗不相适现象研究 ——以A市为例 13:30--13:45

13 23210909 谢晓强 公募基金监管问题与对策研究 ——以A证监局为例 13:45--14:00

14 23210804 劳治钧 基于“资源依赖理论”的基层减负难问题分析——以M市B区为例 14:00--14:15

15 23210858 潘林坚 新型腐败的隐蔽性及治理困境研究 14:15--14:30

16 22210910 张雅卿 社会资本理论视角下的乡镇城市管理综合行政执法 ——以H区B街为例 14:30--14:45

休息

17 23210867 沈德锐 基层公安舆情治理中的互动模式与信任重建 ——以A区旧改为例 15:00--15:15

18 23210894 吴思慧 制度分析与发展框架下全域土地综合整治的政策目标偏移研究 ——以广东省C区为例 15:15--15:30

19 22210825 宋靖 “注意力分配”理论视角下的公共政策功能限度研究 ——以A市B区的房屋管理工作为例 15:30--15:45

20 21211199 赖信华 地方能源低碳转型政策执行的现状和问题研究 ——以A省能源政策执行为例 15:45--16:00



2025年3月公共管理硕士 (MPA)开题安排表（第三组）

日期：2025年3月15日（周六）                                                            地点：东校园政务学院楼  D204

序号 学号 姓名 论文题目 时间

1 22210749 李建平 基于SMCC理论的高校负面舆情回应策略研究 9:00--9:15

2 23210860 潘毅 政务数据资源整合中的利益冲突与平衡 ——以A市为例 9:15--9:30

3 23210810 李康 城乡居民医疗保险参加意愿的影响因素分析 ——以A县为例 9:30--9:45

4 23210890 魏硕 政务数据共享何以困难重重？—基于A区数字政府建设的多维审视 9:45--10:00

5 23210846 罗澜 “顺势而为”：非常规任务在基层政府得以推进的逻辑 ——以A区A街道交通安全整治工作为例 10:00--10:15

6 23210901 伍艺 制造业强区产业招商项目决策困境研究 ——以A区为例 10:15--10:30

休息

7 23210770 郭奕廷 硬执法的软执行——基层城管执法的自由裁量行为分析 10:45--11:00

8 23210794 黄媛 政策演变中的多主体博弈与执行偏差研究 ——以A市碧道建设为例 11:00--11:15

9 23210726 陈佳琳 职务职级并行制度与基层年轻干部激励异化研究 ——以A市A区为例 11:15--11:30

10 23210806 李安琪 基层统计工作管理困境研究           ——以A区工资统计为例 11:30--11:45

11 21211208 李理 青年公务员借调研究：以A区税务局为例 11:45--12:00

午休

12 23210732 陈书扬 舆情焦虑与躺平式治理：基层公安部门舆情应对的困境与突围 ——以A市公安局B区分局为例 13:30--13:45

13 23210953 朱鹏特 压力传导下的过载式改革困难重重  ——以A市公安情指部门合并改制为例 13:45--14:00

14 23210956 庄财林 为何推行网上信访多年后，信访人走访率仍居高不下？ ——以F市N区为例 14:00--14:15

15 23210904 夏小康 “名校+”集团化办学的政策执行分析—— 以深圳市坪山区为例 14:15--14:30

16 23210960 闵楚楚 政策为何难以扩散？---以A市集中审批制度改革为例 14:30--14:45

休息

17 23210756 方惠 基层减负政策为何失败：基层负担治理的程序化落实 15:00--15:15

18 23210768 古忱 目标传导偏差与信息过滤机制：纵向治理中专项资产运作效率分化的委托 -代理解释 15:15--15:30

19 23210946 钟意 政企合作公益游戏项目的执行困境研究  ——以三七互娱为例 15:30--15:45

20 23210910 徐丽华 青年民警职业倦怠现象研究——以G市为例 15:45--16:00

21 23210853 梅傲琪 城镇化背景下公共基础设施落地困境研究  ——以D市电网为例 16:00--16:15



2025年3月公共管理硕士 (MPA)开题安排表（第四组）

日期：2025年3月15日（周六）                                                            地点：东校园政务学院楼  D207

序号 学号 姓名 论文题目 时间

1 23210734 陈蔚玮 高层次人才政策变迁中的政策学习研究 ——以深圳市为例 9:00--9:15

2 23210823 廖壮林 我国生育率波动与经济发展、女性就业紧密相关吗？ 9:15--9:30

3 22210837 王秋芳 政策工具视角下粤港澳大湾区个人所得税协调机制研究 9:30--9:45

4 23210934 张暖辉 数字政府政企共建中的技术悬浮困境研究 ——以广东省智慧交通建设为例 9:45--10:00

5 23210741 陈宇凡 广东省“三支一扶”计划政策执行偏差与优化路径 10:00--10:15

6 23210893 吴多妹 行动者网络视角下乡村振兴示范创建实现路径 ——以竹洞村为例 10:15--10:30

休息

7 23210728 陈可 网络犯罪的脱域表现及治理问题研究 10:45--11:00

8 21211357 钟泽涛 新形势下海关稽查协同治理存在的问题及对策 11:00--11:15

9 23210789 黄天宇 预付式消费政府治理碎片化分析与对策 -以G市教培业为例 11:15--11:30

10 23210859 潘玲玲 县属国有企业资产管理的 “贫血”困境 ——以 A 市 B 县为例 11:30--11:45

11 21211115 蔡宇星 政数管理局成立对数字政府网络安全治理能力的影响 11:45--12:00

午休

12 22210851 吴丽婷 地方金融组织成长与政府监管的平衡机制研究 ——以G园区变迁为例 13:30--13:45

13 22210707 郭奕材 从注意力分配视角看国有企业政策执行：基于企业B的案例研究 13:45--14:00

14 22210866 徐林瑞 广州市H海关加工贸易数字化监管的困境及完善路径研究 14:00--14:15

15 23210863 秦余长 弹性科层制何以可能？——广东“一个机构、两块牌子”模式对议事协调机构改革的启示 14:15--14:30

16 23210745 陈智湃 双因素理论下公安基层激励的优化研究 —以G省A市为例 14:30--14:45

休息

17 23210845 吕佳玲 我国社保卡一卡通政策工具的类型供给与选择逻辑 15:00--15:15

18 22210874 杨宏 督查领域基层负担生成逻辑研究  ——以广州市Y区为例 15:15--15:30

19 23210834 刘鸿 政府引导基金的市场化运作困境研究 ——以 A 基金为例 15:30--15:45

20 23210821 梁晓怡 制度壁垒与融合诉求的博弈 : 粤港澳养老保险衔接如何突破跨境治理困境 15:45--16:00

21 23210864 邱好青 政策工具视角下产假政策成本与女性职场困境研究 ——基于广州市某民营企业的产假政策执行案例 16:00--16:15



2025年3月公共管理硕士 (MPA)开题安排表（第五组）

日期：2025年3月15日（周六）                                                            地点：东校园政务学院楼  D208

序号 学号 姓名 论文题目 时间

1 22210843 魏海帆 乡村振兴背景下青年返乡创业政策执行困境研究 ——以X县为例 9:00--9:15

2 23210938 赵畅 我国跨境合作区海关监管问题研究 -以滇粤两地海关为例 9:15--9:30

3 23210943 郑芷 市域产教联合体运行中的碎片化困境研究 ——基于A市域产教联合体的案例研究 9:30--9:45

4 23210812 李伦辉 地方政府机关运行成本的区域差异及影响因素研究 9:45--10:00

5 23210949 周雪晶 教育预算政策的实践悖论  ——以Z市Z镇教育预算支出为例 10:00--10:15

6 21211210 李思莹 专业学位研究生产教融合政策执行偏差 ——以 A 高校 X 专业为例 10:15--10:30

休息

7 23210854 米旭莹 数字政府建设中政企合作的 “联创模式”：特征与问题 ——以广东某联创实验室为例 10:45--11:00

8 21211197 孔颖 党建引领城中村治理的实践研究 ——以A市C城中村治理为例 11:00--11:15

9 23210792 黄彦甫 央地关系下公众评价真实性问题研究 ——以纳税人满意度为例 11:15--11:30

10 23210733 陈烁 数字技术驱动下老年群体行政负担的生成机制及消减路径研究 ——以电子医保为例 11:30--11:45

11 22210901 章胜玉 跨境电商退税政策执行差异  —基于广州和深圳的双案例比较 11:45--12:00

午休

12 23210788 黄庆 数字校园建设政策下教师回应机制研究 ——以深圳市A中学为例 13:30--13:45

13 23210822 梁妍妍 协同治理视角下中小学欺凌防治政策执行的问题研究 ---以E市为例 13:45--14:00

14 23210922 袁晓舟 整体性治理视角下行政执法权下放研究 ——以F市X镇为例 14:00--14:15

15 23210887 王著 基于利益相关者理论的集团化办学政策执行研究 ——以深圳市A区HL集团为例 14:15--14:30

16 23210866 茹雪芹 数字政务服务给企业行政负担及生成机理研究 ——以X平台为例 14:30--14:45

休息

17 23210880 田一然 城市居民个人养老金制度参与意愿研究 ——以深圳为例 15:00--15:15

18 23210933 张抗抗 居家适老化改造政策执行问题研究 ——以Y市Z区为例 15:15--15:30

19 23210944 钟璟华 智慧戒毒中数字悬浮现象的生成机理 ——以A省戒毒执法管理平台项目建设为例 15:30--15:45

20 22210706 郭晓颂 中职旅游学校如何执行 “双师型”教师政策？—以广州G校为例 15:45--16:00

21 23210831 刘驰昱 地方政府跨部门协作困境机理分析  ——以A市C部门和12345平台合作为例 16:00--16:15



2025年3月公共管理硕士 (MPA)开题安排表（第六组）

日期：2025年3月15日（周六）                                                            地点：东校园政务学院楼  D306

序号 学号 姓名 论文题目 时间

1 23210915 严祥健 政府责任与市场化运作的张力  ——以A区城投公司为例 9:00--9:15

2 23210931 张国峻 海关内部人力动态优化的低效困境研究 ——以A海关为例 9:15--9:30

3 23210754 杜作桥 进出口贸易的“放”与“管” ——海关特殊监管区的走私监管困境 9:30--9:45

4 23210906 肖佳城 非对称共谋：中间层级政府部门应对上下级及外部主体的策略研究 ——以A区为例 9:45--10:00

5 23210907 肖依帆 事业单位管理岗位职级晋升困境研究 -以A市B区为例 10:00--10:15

6 23210830 林娴洁 政府科层约束下国有资产管理的低效困境研究 ——以国有物业租赁为例 10:15--10:30

休息

7 23210932 张惠钰 市政府常务会议与专题协调会运作差异比较 ——以A市为例 10:45--11:00

8 23210725 陈航 机构改革背景下基层金融跨区监管的困境研究 ——以A区金融监管支局为例 11:00--11:15

9 23210752 丁焱 基层委托执法执行偏差研究——以A区安全生产执法为例 11:15--11:30

10 23210736 陈晓敏 机构改革后森林防灭火工作的困境研究 ——以A县为例 11:30--11:45

11 23210825 林佳 赋能与负能：数字技术下的基层治理困境——以A区税收风险管理为例 11:45--12:00

午休

12 23210891 温文博 体教难以有效融合的组织困境研究 ——以A市为例 13:30--13:45

13 23210935 张彦冰 多重冲突目标影响下的媒体融合发展困境 ——以某电视台为例 13:45--14:00

14 23210832 刘淳 预算编制过程的主体间博弈研究 ——以A区为例 14:00--14:15

15 23210797 江沛豪 双重领导体制下基层乡镇纪委独立监督的困境与突破路径研究 ——以A县为例 14:15--14:30

16 23210805 雷逸霞 政府内部会议决策的运作过程与影响因素研究 ——以A市为例 14:30--14:45

休息

17 23210737 陈晓彤 政企工作专班的运作困境研究 ——以A市国资委与国企组成的专班为例 15:00--15:15

18 23210919 姚贺 基于剩余控制权分配的城市更新模式研究  ——以A市为例 15:15--15:30

19 23210803 赖蕙敏 制度环境影响下的信息沟通工具变异研究  ——以A海关为例 15:30--15:45

20 23210950 周泽宇 民生微实事的政策执行困境研究 ——以A市为例 15:45--16:00

21 23210776 何心 县级安全生产工作的监管困境研究 ——以A县为例 16:00--16:15



2025年3月公共管理硕士 (MPA)开题安排表（第七组）

日期：2025年3月15日（周六）                                                            地点：东校园政务学院楼  D302

序号 学号 姓名 论文题目 时间

1 23210840 刘诗琴 网络治理理论下基于PPP模式的古镇保护性开发研究 9:00--9:15

2 23210923 袁卓贤 街头官僚视角下基层国籍管理研究 --以广东省J市为例 9:15--9:30

3 23210869 司徒迎迎 结对治理模式下社区治理效能缘何良莠不齐 ？——基于J、P两社区的案例分析 9:30--9:45

4 23210753 董文芳 行政机关对下属事业单位的规范管理研究  —以D市发改局为例 9:45--10:00

5 21211300 武文斌 城市电动自行车交通安全管理问题与治理对策研究 ——以广州市为例 10:00--10:15

6 23210808 李景威 自我决定理论下城市社区人民调解员内生动力的激发  ——以广州市P区Q街道为例 10:15--10:30

休息

7 23210847 罗欣然 政策执行偏差视角下的行政执法权下放问题研究 ——以P区S镇为例 10:45--11:00

8 22210907 张静宜 基层数字化建设的实施偏差与优化研究 ——以A区全民健康信息平台项目为例 11:00--11:15

9 21211264 汤中伟 社会治安防控多元协同治理问题研究 ——以广州市花都区为例 11:15--11:30

10 23210769 关夏 海关稽查引入社会中介的实践困境与优化路径研究  ——以T海关为例 11:30--11:45

11 23210755 范梓媚 慈善社会组织何以有钱花不出去 ——以广东省光彩事业促进会为例 11:45--12:00

午休

12 23210744 陈致萱 基层税务干部“躺平”现象与激励机制研究——以A区税务局为例 13:30--13:45

13 23210905 肖斌 政府价格管制失效的机制分析  ——以A市B区城中村出租屋电费治理为例 13:45--14:00

14 23210921 袁碧云 村镇银行偏离支农政策目标的问题研究 ——以A银行发起的村镇银行为例 14:00--14:15

15 23210937 张鑫 机构改革背景下我国非法移民遣返合作困境研究 -以广东省为例 14:15--14:30

16 22210820 冉旭东 大型科研仪器开放共享现状与改进研究 -以S市为例 14:30--14:45

休息

17 23210913 许圳浩 基层避责行为的形成与扩散机制研究 ——以亚文化视角进行分析 15:00--15:15

18 23210875 谭琳 政府数字化转型中的技术负担悖论问题研究  ——以 A 单位省级智慧平台为例 15:15--15:30

19 22210885 杨雨鸿 整体性视角下的进出境人员通关管理困境研究 15:30--15:45

20 22210713 胡晓丹 社会保障视角下的对口支援政策制度演变及脱贫效果研究 —基于广东省援疆的案例分析 15:45--16:00



2025年3月公共管理硕士 (MPA)开题安排表（第八组）

日期：2025年3月15日（周六）                                                            地点：东校园政务学院楼  D301

序号 学号 姓名 论文题目 时间

1 22210737 赖文红 双重嵌入视角下的红色物业运行逻辑研究 —以广州市P社区为例 9:00--9:15

2 22210868 徐宁蔚 地方政府如何协同加快政府投资项目建设 ？——基于G市工作专班的案例研究 9:15--9:30

3 22210865 徐嘉茵 行政负担视角下企业“小升规”政策执行困境研究——以A镇为例 9:30--9:45

4 23210941 郑会荣 数据交易市场的协同困境与市场适应性 ——以广州数据交易市场为例 9:45--10:00

5 23210838 刘攀 基于“模糊-冲突”框架的G市退役军人就业创业政策执行研究 10:00--10:15

6 23210724 陈彩琼 基层政策创新下的科技镇长团困境研究  ——以A区为例 10:15--10:30

休息

7 22210810 潘宜臻 协同治理视角下珠江口内河水域通航安全和管理机制研究 10:45--11:00

8 23210815 李绍婵 政府主导型展会困境研究——以中国加工贸易产品博览会为例 11:00--11:15

9 23210767 耿志明 新的社会阶层人士统战工作研究  ——以广东省A市为例 11:15--11:30

10 23210908 谢剑威 临时性工作专班的常设化趋势研究 ——以A市B区经济运行协调工作专班为例 11:30--11:45

11 23210881 汪静 “双碳”目标下轨道交通行业绿色低碳转型发展路径研究 ——以广州市为例 11:45--12:00

午休

12 23210865 邱亮 “先有路后有房”背景下高铁噪声污染治理政策执行何以陷入僵局 -以A市L小区为例 13:30--13:45

13 23210829 林树龙 基层精细化考核的特征及其  后果研究——以A区为例 13:45--14:00

14 23210818 梁国彬 政府应对国有企业员工流失问题的对策研究 ——以A公司船员流失为例 14:00--14:15

15 23210842 刘转 相对绩效信息对警务绩效评价的影响：基于社会与历史参照点的实验研究 14:15--14:30

16 23210912 徐子程 指标锦标赛中的政策扭曲：基层政府产业补贴的生成机制 14:30--14:45

休息

17 23210748 程传波 政策执行缘何走样？——基于G市家庭医生政策实施的案例研究 15:00--15:15

18 23210826 林进雄 基层市场监管执法人员的执法行为逻辑研究 ——以X县市场监督管理局为例 15:15--15:30

19 23210783 胡劲草 地方科技成果转化中的激励机制研究 ——以粤港澳大湾区为例 15:30--15:45

20 23210920 余嘉文 执法人员执法风格的影响因素探究 ——以G市N区卫生监督所为案例研究 15:45--16:00

21 23210837 刘丽林 《“智慧”还是“滞费”——以智慧海关建设为例研究政府数字化转型困境及原因 》 16:00--16:15


